
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

Ufficio VII – Ambito Territoriale per la Provincia di Frosinone 
Unità Operativa II – Ufficio III 

Viale Olimpia, n.14/16 (zona Casaleno) – 03100 Frosinone 

II^ Unità Operativa –  Ufficio III ( 0775/296259 - 0775296232 
* mariacristina.baldassarra.fr@istruzione.it; francesco.patrizi2@istruzione.it 

( 07752961 - PEC: uspfr@postacert.istruzione.it – PEO: usp.fr@istruzione.it  
www.uspistruzione.fr.it 

 

 

 

 
 

IL   DIRIGENTE 
 
 

 
VISTA l’Ordinanza Ministeriale n. 88 del 16 maggio 2024 - Procedure di 

aggiornamento delle graduatorie provinciali e di istituto di cui all’articolo 4, 

commi 6-bis e 6-ter, della legge 3 maggio 1999, n. 124 e di conferimento delle 

relative supplenze per il personale docente ed educativo; 

 
 

VISTO  l’art. 6, comma 4, dell’OM 88/2024 che dispone che “gli aspiranti sono ammessi 

nelle graduatorie con riserva di accertamento del possesso dei requisiti di 

ammissione. L’Amministrazione può disporre in qualsiasi momento, con 

provvedimento motivato, l’esclusione dei candidati non in possesso di uno dei citati 

requisiti di ammissione o per i quali sia accertata la sussistenza di una delle 

condizioni ostative di cui al presente articolo”;  
 
 

    VISTO l’art. 7 comma 8 dell’Ordinanza di cui sopra secondo cui “l’aspirante che non 

è in possesso del relativo titolo di accesso richiesto a norma della presente 

ordinanza è escluso dalle relative graduatorie”; 

 
 
VISTO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
l’ art. 8 comma 5 dell’O.M. 88/2024 che statuisce: “Gli uffici scolastici 

territorialmente competenti procedono alla valutazione dei titoli dichiarati per le GPS 

di competenza, anche attraverso la delega a scuole polo su specifiche classi di 

concorso, al fine di evitare difformità nelle valutazioni”. 
 
 
 
 



MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

Ufficio VII – Ambito Territoriale per la Provincia di Frosinone 
Unità Operativa II – Ufficio III 

Viale Olimpia, n.14/16 (zona Casaleno) – 03100 Frosinone 

II^ Unità Operativa –  Ufficio III ( 0775/296259 - 0775296232 
* mariacristina.baldassarra.fr@istruzione.it; francesco.patrizi2@istruzione.it 

( 07752961 - PEC: uspfr@postacert.istruzione.it – PEO: usp.fr@istruzione.it  
www.uspistruzione.fr.it 

 

 

 
 
VISTO 
 
 
 
 
 
 
 
ESAMINATE  
 
 
 
PRESO ATTO     
 
 
 
 
VISTO  
 
 
 
 
 

 
 

VISTO 
 
 
 
 
 
 
 

ESAMINATE 
 
 
 
 

RILEVATA 
 
 
 
 

 

il proprio decreto prot. n. 348 del 06.06.2024, con cui venivano individuate le scuole 

polo relativamente alle materie di insegnamento/classi di concorso indicate nella 

tabella allegata, nonché le successive integrazioni; 

 
 
le istanze di partecipazione presentate dagli interessati; 
 
 
 
delle proposte di esclusione pervenute dalle scuole delegate alla valutazione 

delle domande Gps;  

 

l’art. 8, comma 7 dell’O.M. 88/2024 che dispone:  “L’istituzione scolastica ove 

l’aspirante stipula il primo contratto di lavoro nel periodo di vigenza delle graduatorie 

effettua, tempestivamente, i controlli delle dichiarazioni presentate, ” con tutte le 

conseguenze di cui ai successivi commi 8 -10; 

 

Il proprio decreto prot 462 del 09.08.2024 di pubblicazione delle Graduatorie 

provinciali per le supplenze (G.P.S.) di I° e II° fascia della Provincia di Frosinone, per i 

posti di sostegno per tutti gli ordini di scuola, valide per il biennio 2024/2025 e 

2025/2026; 

 

 

 le ulteriori segnalazioni e reclami pervenuti da parte dagli aspiranti inclusi nelle 

predette graduatorie provinciali per le supplenze;  

 

 la necessità di procedere alla ripubblicazione delle suddette  graduatorie; 

 

 



MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

Ufficio VII – Ambito Territoriale per la Provincia di Frosinone 
Unità Operativa II – Ufficio III 

Viale Olimpia, n.14/16 (zona Casaleno) – 03100 Frosinone 

II^ Unità Operativa –  Ufficio III ( 0775/296259 - 0775296232 
* mariacristina.baldassarra.fr@istruzione.it; francesco.patrizi2@istruzione.it 

( 07752961 - PEC: uspfr@postacert.istruzione.it – PEO: usp.fr@istruzione.it  
www.uspistruzione.fr.it 

 

 

 
 

FATTO SALVO 
 
 
 

 

 

il potere dell’Amministrazione di revocare/rettificare i provvedimenti emessi, anche 

in autotutela; 

                                                    DISPONE 

Art. 1 
 

La ripubblicazione sul sito internet dell’Ufficio (www.uspistruzione.fr.it), ai sensi dell’art. 9 dell’O.M. n. 88 

del 16/05/2024, in allegato al presente decreto, delle Graduatorie provinciali per le supplenze (G.P.S.) di I° 

e II° fascia della Provincia di Frosinone, per i posti di sostegno per tutti gli ordini di scuola, valide per il 

biennio 2024/2025 e 2025/2026. 

Si precisa che, per effetto delle norme sulla privacy, le stampe non contengono alcuni dati personali e 

sensibili che concorrono alla costituzione delle stesse.  

 
  Art. 2 

 
Per quanto qui non espressamente previsto si rimanda integralmente alle disposizioni di cui all’O.M. n. 88 

del 16 maggio 2024 e alla normativa richiamata. 

  Art. 3   
 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 

120 giorni, oppure ricorso giurisdizionale al competente T.A.R., entro 60 giorni. 

 

LA DIRIGENTE 
Laura Superchi 

 
 
 
 
All’Albo on line 


		2024-08-16T09:55:11+0200


		2024-08-21T12:30:52+0200
	protocollo




